
 

Motion till Umeå kommunfullmäktige, 2024–11–27 

 
Stärk arbetstagarperspektivet i underlagen till politiska beslut 
 
Umeå kommun är en stor arbetsgivare, och har särskilda skyldigheter att förhandla med 

avtalsbärande arbetstagarorganisation. Som ett led i detta ska kommunen ta initiativ till förhandling 

inför viktigare förändringar. I MBL 11 § står följande: 

 

Innan arbetsgivare beslutar om viktigare förändring av sin verksamhet, skall han på eget 

initiativ förhandla med arbetstagarorganisation i förhållande till vilken han är bunden av 

kollektivavtal. Detsamma skall iakttagas innan arbetsgivare beslutar om viktigare förändring 

av arbets- eller anställningsförhållandena för arbetstagare som tillhör organisationen. 

 

I Umeå kommun inlemmas denna form av regelbundna förhandlingar i en modell för samverkan, där 

företrädare för fackförbunden får möjlighet att yttra sig och ställa sig eniga eller oeniga till 

förändringar i verksamheten. Som ett underlag till förhandling genomförs även en risk- och 

konsekvensanalys för att bedöma om ändringarna medför risker för ohälsa eller olycksfall som kan 

behöva åtgärdas. Dessa analyser är centrala för att identifiera potentiella problem i förväg. De ger en 

strukturerad överblick över hur beslut kan påverka faktorer som arbetsbelastning, hälsa och säkerhet. 

Tyvärr är det väldigt sällan som synpunkter från de fackliga organisationerna, eller resultatet från de 

genomförda risk- och konsekvensanalyserna, lyfts med till underlaget inför politiskt beslut. Det har 

också hänt att samverkan med facket har skett först efter det att ett beslut redan är fattat av politiken 

och det inte längre finns någon möjlighet att ta tillvara på synpunkter från facket. Detta förfarande 

riskerar att reducera förhandlingar enligt MBL till en nödvändig formalitet vars resultat nonchaleras 

av beslutsfattare. 

 

Vänsterpartiet anser därför att resultat och synpunkter från facklig samverkan och annan förhandling 

enligt MBL ska finnas med i underlaget för politiska beslut som påverkar personalens arbetsmiljö 

och villkor. Vi anser också att resultatet från genomförda risk- och konsekvensanalyser för 

personalens arbetsmiljö också ska presenteras som en del av underlaget. Fackförbunden representerar 

de anställda och har en unik förståelse för arbetsplatsens utmaningar och behov. Genom att inkludera 

deras perspektiv kan beslutsfattare få en mer nyanserad bild av hur förändringar kommer att påverka 

medarbetarna – både i praktiska frågor och i deras dagliga arbetsmiljö. 

 

Vänsterpartiet yrkar:  
 

att resultat och synpunkter från verkställd facklig samverkan eller förhandling enligt MBL 

ska ingå som en del av underlaget inför politiska beslut som påverkar kommunanställdas 

arbetsmiljö eller villkor. 

 

att resultat från genomförda risk- och konsekvensanalyser ska ingå som en del av underlaget 

inför politiska beslut som påverkar kommunanställdas arbetsmiljö eller villkor. 
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